

Årsberetning 2021 fra bestyrelsen for Denmark Lesotho Network

Kort om DLN i 2021

Endnu et år med lidt udfordringer pga. Covid19 er gået, men alt i alt har DLN klaret at gennemføre de fleste af sine aktiviteter både i Danmark og i Lesotho. Det har heller ikke i 2021 været muligt at rejse til Lesotho på projektbesøg. Til gengæld er alle tre projektgrupper og partnerne i Lesotho blevet rutineret i at samarbejde via email, online møder og samtaler på WhatsApp. Den digitale kommunikation og brugen af sociale medier er efterhånden ganske velfungerende i Lesotho. Heldigvis er pandemien nu aftagende, og her i starten af 2022 er det igen muligt at rejse til Lesotho. Der har lige været projektbesøg både i forhold til genbrugsprojektet og landbrugsprojektet.

Også i Lesotho går det nu bedre med Covid19. Mange er vaccinerede, måske ca. halvdelen af befolkningen, og de fleste restriktioner er ophævede. Der har dog i 2021 været lange perioder med restriktioner, som har gjort det svært eller umuligt for vores partnere at gennemføre alle deres programsatte aktiviteter. Personalet har skullet arbejde hjemmefra, og de har ikke kunnet rejse ud i landet og arbejde med deres målgrupper som planlagt. Det betyder ligesom i 2020, at der har været gang i ansøgninger til vores donor CISU om at få lov til at lave andre aktiviteter for pengene; corona-relaterede aktiviteter. I Danmark har vi i DLN stort set kunnet gennemføre vores sædvanlige aktiviteter. Online møder har erstattet nogle af de sædvanlige fysiske møder i bestyrelsen og i projektgrupperne/arbejdsgrupperne.

Bestyrelsen

Generalforsamlingen 2021 endte igen med at blive afholdt som online møde over Zoom med 16 deltagere. Inden den obligatoriske dagsorden gik i gang, deltog direktør Sofonea Shale fra Development Peace Education (DPE) online fra Lesotho med et oplæg om DPE's arbejde, den politiske situation samt mulighederne for folkelig involvering. Shale understregede betydningen af solidaritet mellem folkene, ikke kun mellem Danmark-Lesotho, men også bredt internationalt. Generalforsamlingen besluttede at give 50.000 kr. fra DLN's egen kasse til Covid19-støtte, bl.a. til værnemidler og oplysning om Covid19 via radio, TV m.m. Det er skønnere at mødes fysisk, men det er muligt at afvikle generalforsamlingen virtuelt. Vi satser på almindelig fysisk generalforsamling i 2022.

Bestyrelsen har i 2021 afholdt 8 bestyrelsesmøder, 2 fysiske møder og 6 via Zoom. Suppleanterne har deltaget ligeså meget som bestyrelsesmedlemmerne.

I juni blev der afholdt workshop og pitso med 11 deltagere i Vust, som ligger mellem Hanstholm og Fjerritslev (Nordjylland). Der var først et par timers workshop om verdensmålene, hvor DLN's arbejde blev holdt op imod de 17 verdensmål. Alle tre partnere berører flere af verdensmålene i deres arbejde. Der var enighed om, at det ikke i sig selv er et mål at berøre flest mulige verdensmål. Der er heller ikke nogle verdensmål, som entydigt er vigtigere end andre. Et hvilket som helst verdensmål kan være det, man vælger som indgangsvinkel for at understøtte udvikling, som kan føre til opfyldelse af flere andre verdensmål. Efter verdensmål-workshoppen var der fælles madlavning på ægte Lesotho-måner i sorte gryder over bål. Næste dag var det regnvejr, da vi gik rundt på Bulbjerg, men udsigten var stadig fantastisk smuk.

Bestyrelsen, der blev valgt på generalforsamlingen i april 2021 er uændret bortset fra udskiftning af en suppleant:

Formand:	Karina Ruby
Næstformand:	Lisbet Kristensen
Kasserer:	Nis Skau
Sekretær:	Carsten Brønden
Best.medlem	Bodil Mathiasen
Best.medlem	Arne Pedersen
Best.medlem	Karsten Lund
Suppleanter:	1. Anne Andersen
	2. Anders Hedegaard (valgt i stedet for Daniel Weldesilasie)

Arbejdsgrupper

DLN's arbejde er organiseret i en række arbejdsgrupper, der arbejder med forskellige opgaver. I 2021 har der været 5 aktive grupper: Kommunikation og oplysning, Fundraising-gruppen og 3 projektgrupper, nemlig RSDA-gruppen, DPE-gruppen, Genbrug til Lesotho.

Rejsegruppen er ikke opløst, men den er for tiden ikke aktivt i gang med at planlægge en kulturrejse for medlemmer til Lesotho. Uddannelsesudveksling er ikke droppet, men der har ikke været mulighed for udveksling af studerende pga. Covid19.

Her lidt info fra arbejdsgrupperne:

Kommunikation og oplysning

Kommunikationsgruppen udfører arbejde i forbindelse med information og oplysning om DLN.

DLN's nyhedsbrev Lumela er i 2021 udkommet 3 gange. Bestyrelsesmedlem Karsten Lund sørger for at samle artikler og udsende nyhedsbrevet til medlemmer i Danmark og samarbejdspartnere i Lesotho. Anna Maria Haslund og Michael A. Hansen læser korrektur, og artiklerne oversættes til engelsk af Carsten Brønden.

Nyhedsbrevet kan læses på hjemmesiden under fanen Newsletters, <http://lumela.dk/>

Hjemmesiden fungerer stabilt og administreres af Lisbet Kristensen.

Desuden har DLN en Facebook-side, og en folder på engelsk om DLN. Den kan rekvireres gennem bestyrelsen.

Fundraising

Fundraisinggruppen har til formål at finde funding ud over donationer fra CISU og GTS; den består af Anders Foghsgaard og Lisbet Kristensen. Der har ikke været søgt midler til noget udover bevillingerne fra CISU og GTS i 2021.

Projekter i Lesotho

RSDA – Rural Selfhelp Development Association

RSDA-projektgruppen består af Anders Hedegaard, Signe Hedegaard, Nis Skau, Solveig Kappel, Anne Jakobsen, Ole Kristensen og Anne-Marie Erikstrup.

På trods af Corona-nedlukning i Lesotho i lange perioder, er det nuværende projekt med RSDA blevet holdt kørende. En gang om måneden er der kontakt mellem RSDA og DLN via WhatsApp. Projektet havde opstart med udgangen af 2018 og skulle slutte med udgangen af 2021. Der er bevilget en mindre forlængelse ind i 2022.

Målgruppen for dette projekt er, som for tidligere RSDA-projekter, Lesothos småbønder. Visionen er, at Lesothos småbønder får politisk indflydelse og evne til at drive levedygtig landbrugsvirksomhed. Resultatet af projektet er et "Lesotho Agriculture and Food Forum". En organisation der både regionalt og nationalt opbygger småbøndernes sociale kapital sammen med en skarp lobbyvirksomhed og advokatvirksomhed over for Lesothos regering. Regeringen har forpligtet sig til at levere den nødvendige infrastruktur og muliggøre levedygtig landbrugsvirksomhed i landdistrikterne i Lesotho. Men de skal tilsyneladende guides og fastholdes for at dette sker. Fokus er på partnerskaber på alle niveauer. Projektet cementerer RSDA's rolle som en førende initiativtager, koordinator og facilitator.

I Lesotho, er tiden på landevej og stier omfattende, når man ønsker at mødes. Med virtuelle møder og en etableret online-kontakt til lokale ledere blandt småbønderne er rådgivning og læring blevet mere tilgængelig. RSDA har selv taget initiativet til at træne deres småbønder i online-møder.

RSDA har sammen med DLN søgt og fået bevilget et 4 årigt klimaorienteret projekt, 2022-2025. De sidste 2-3 år har klimaændringerne ramt Lesothos småbønder særdeles hårdt. Forårsregnen i november-december er udeblevet eller kommet for sent. De ændrede klimatiske forhold har gjort det svært at dyrke jorden med de traditionelle afgrøder og på traditionel vis. Der er brug for et projekt, hvor afgrødevalg og teknikker afspejler de ændrede klimatiske betingelser.

RSDA understreger igen og igen, at de føler sig privilegeret over at der findes organisationer som CISU og DLN. For vores vedkommende er vi stolte og glade for, at vi har muligheden for fortsat at arbejde sammen med en partner som RSDA.

DPE – Development for Peace Education

DPE-projektgruppen består af: Lisbet Kristensen, Bodil Mathiasen, Carsten Brønden, Andreas Kristensen, Marcus Mathiasen.

DPE har de i nuværende projekt arbejdet for at etablere lokale biblioteker, som ikke indeholder bøger, men som indeholder computere, så enhver kan gå ind og låne (sætte sig ved) en computer og søge information frem via internettet. Ligesom det er muligt på biblioteker i DK. DPE arbejder også løbende med deres Peaceful School Model, som handler om at lære skoleelever fredelige metoder til konfliktløsning som erstatning for vold og slagsmål.

Ligesom i 2020 har en del af DPE's arbejde i 2021 været omlagt til Corona indsats, dels i form af information til borgerne, men også som vagthund i forhold til om myndighederne udnytter situationen til øget kontrol. Projektet afsluttes 30/4 og medlemmer af projektgruppen skal på afsluttende besøg hos DPE i april.

DPE har et ønske om at vi sammen laver en ny ansøgning hos CISU. Denne ansøgning skal omhandle konsolidering af de etablerede biblioteker samt en videreudvikling af Peaceful School Model. Efter evaluering og afsluttende rapport vil DPE gruppen vurdere om der er basis for at gå ind i en ny ansøgning.

Genbrug til Lesotho

Genbrug til Lesotho-projektgruppen består af Arne Pedersen og to nye medlemmer Pie Munksgaard og Kurt Hansen. Arne er så småt ved at trække sig ud af gruppen, mens Pie og Kurt er ved at overtage den.

I DLN har vi nu i snart 4 år arbejdet med Genbrug til Lesotho. Arbejdet har bestået i at sende containere med brugt hospitalsudstyr, computere og fodboldtøj til partneren Lesotho Evangelical Church in Southern Africa, (LECSA). Modtageren af hospitalsudstyret har været et par hospitaler og klinikker, som drives af den kirkelige organisation. Computerne er gået til et par skoler, som bruger dem i undervisning af elever, så de kan lære at bruge IT. Fodboldtøj og –udstyr er gået til lokale foreninger med børne- og ungdomsspillere.

Transport af containeren fra Danmark til Lesotho er blevet finansieret af bevillinger fra donoren Genbrug til Syd. Denne pulje penge, Genbrug til Syd, stopper på nuværende vilkår og erstattes af Globus. GLOBUS er en ny pulje, som har til formål at engagere danskere under uddannelse i verdensmålene og i det internationale udviklingssamarbejde sammen med partnere i det Globale Syd.

Puljen er især målrettet uddannelsessektoren, men CSO'er kan søge i samarbejde med uddannelsesinstitutioner. Der kan søges til uddannelsesudveksling i ligeværdige partnerskaber mellem uddannelsesinstitutioner af alle slags og andre typer aktører i Danmark og partnere i udviklingslande, der arbejder for bæredygtig udvikling gennem uddannelse.

Vi skal i DLN nu finde ud af, om Globus overhovedet er interessant for os. Der skal være årsmøde d. 26. marts, hvor vi vil deltage og forhåbentlig blive klogere på vilkår og muligheder for at søge bevillinger. Det er nok ikke længere nok at sende brugbart genbrugsudstyr til en partner i Syd, der skal noget uddannelse og projekt ind over. Det lyder meget fornuftigt, men hvis ansøgeren/projektholderen i DK skal være en uddannelsesinstitution, kan DLN jo ikke søge alene.

Uddannelsesudveksling i form at studerende fra DK, som kommer i praktik i Lesotho, og evt. omvendt, vil vi gerne arbejde med. Om det kan blive gennem Globus eller på en helt anden måde, må vi finde ud af. Pie og Kurt arbejder videre med sagen.

Uddannelsesudveksling DK-Lesotho

I efteråret 2021 blev der arbejdet på, at to sygeplejestuderende fra uddannelsen i Horsens skulle i praktik på Scott Hospital i starten af 2022. Dette arbejde blev udført af genbrugs-gruppen, primært af Pie Munksgaard. Desværre blev planerne nødt til at blive droppet, da Covid19 fortsat var for udbredt, og en rejse til Lesotho var ikke muligt.

Andre aktiviteter

DLN har ikke deltaget i andre aktiviteter i 2021.

Bestyrelsen i DLN v. formand Karina Ruby
Marts 2022